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РЕЗЮМЕ НА ПУБЛИКАЦИИТЕ

на доц. д-р Велислава Николаева Костова

представени за участие в конкурс за заемане на академична длъжност

„професор“ по професионално направление 3.7. Администрация и

управление (Социално управление. Стратегическо управление и лидерство

– теоретичен и приложен контекст), обявен в Държавен вестник, брой 42 от

07. 06. 2022 г.

За участие в обявения от ВСУ „Черноризец Храбър” конкурс за професор

представените от доц. д-р Велислава Николаева научни трудове са както следва:

 самостоятелна монография – 1 (176 стр.)

 глава от монографичен цикъл – 2 (Общо 67 стр.)

 студия – 5 (Общо 127 стр.)

 статия – 28 (Общо 272 стр.)

 доклад – 2 (Общо 27 стр.)

 учебници и учебни помагала – 6 (Общо 462 стр.).

Общият брой публикации, с които кандидатът участва в конкурса е 44,

включително учебни пособия, а общият брой страници е 1131.

Научните и изследователски интереси на кандидата са съсредоточени в

следните области:

 Стратегическо управление на организацията

 Лидерство и поведение на лидера

 Управление в системата на средното образование – методически и

приложни аспекти

 Коучингът и медиацията като управленски инструменти

 Управление на туризма и туристическото предприятие.

Съгласно приложеният списък и така определените тематични области,

разпределението на публикациите е както следва:

Таблица 1

Разпределение на научните публикации по тематични области

№ Област Брой

публ.

Номер на публикацията в

списъка с научна продукция

1 Стратегическо управление на

организацията

11 № I-1, № II-7, № II-9, № II-11,

№ II-12, № II-14, № II-15, № II-

16, № II-17, № II-23, № III-2

2 Лидерство и поведение на лидера 9 № I-8, № I-3, № I-4, № II-21, №

II-22, № II-24, № II-25, № II-26,

№ II-27

3 Управление в системата на

образованието – методически и

приложни аспекти

7 № I-5, № I-6, № I-7, № II-8, №

II-10, № II-19, № II-20
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№ Област Брой

публ.

Номер на публикацията в

списъка с научна продукция

4 Коучингът и медиацията като

управленски инструменти

6 № I-2, № II-2, № II-5, № II-6, №

II-13, № II-28

5 Управление на туризма и

туристическото предприятие

5 № II-1, № II-3, № II-4, № II-18,

№ III-1

1. Стратегическо управление на организацията

Основните резултати от проведените изследвания по проблемите на

стратегическото управление на бизнес организацията са представени в 1 глава от

монографичен цикъл, 9 статии и 1 доклад, или общо 11 публикации:

1. Николаева, В. (2013). Управленски решения. УИ на ВСУ, с. 117-150,

ISBN 978-954-715-608-1

2. Николаева, В. (2016). Приложни аспекти на инструментариума за

вземане на управленски решения. XIV INTERNATIONAL SCIENTIFIC

CONFERENCE “MANAGEMENT AND ENGINEERING’ 16”, с.107-116,

ISSN 1310-3946, ISSN 1314-6327

3. Николаева, В. (2017). Фокус области при разработване на стратегии

за развитие на образователните институции в системата на средното

образование. Известия на Съюза на учените – Варна, Серия

Икономически науки, том 7, 1/ 2017, стр. 263-273 ISSN 1314-7390

4. Николаева, В. (2017). Стратегическо мислене, стратегическо

управление и стратегически успех. XV INTERNATIONAL SCIENTIFIC

CONFERENCE “MANAGEMENT AND ENGINEERING’ 17”, с.37-46,

ISSN 1310-3946, ISSN 1314-6327

5. Николаева, В. (2018). Стратегическо управление на бизнес

организациите –възможности и предизвикателства. Известия на

Съюза на учените – Варна, Серия Икономически науки, том 7, 3/ 2018,

стр. 221-230 ISSN(print):1314-7390 ISSN(online):2603-4085

6. Nikolaeva, V. (2018). Strategic Management And Coaching – Limits Of

Applicability. Globalization, the State and the Individual, 4(20)/ 2018,

рр.82-96, ISSN 2367-4555 (print), ISSN 2367-9107 (online)

7. Николаева, В. (2018). По въпроса за стратегията и диагностиката на

образователната институция. e-Journal VFU, 11/ 2018,

https://ejournal.vfu.bg/pdfs/e-journal2018-Velislava.pdf, 25с., ISSN 1313-

7514

8. Николаева, В. (2018). По въпроса за стратегиите и стратегемите в

организациите. XVI INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE

“MANAGEMENT AND ENGINEERING’ 18”, с.17-26, ISSN 1310-3946,

ISSN 1314-6327

9. Николаева, В. (2019). Стратегическо управление и лидерско

поведение в контекста на Четвъртата индустриална революция. XVII

https://ejournal.vfu.bg/pdfs/e-journal2018-Velislava.pdf
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INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE “MANAGEMENT AND

ENGINEERING’ 19”, с.567-576, ISSN 1310-3946, ISSN 1314-6327

10. Nikolaeva, V. (2020). STRATEGY AND STRATEGIC DEVELOPMENT

OF A BUSINESS ORGANIZATION. Globalization, the State and the

Individual 1/ 2020 (25), рр. 1-10, ISSN 2367-4555 (print), ISSN 2367-9107

(online)

11. Николаева, В. (2017). Някои аспекти на стратегическото управление в

социалната икономика. Социално предприемачество и лидерство,

Пловдив, с.31-42, ISBN 978-619-90895-1-4

Основните въпроси, коментирани в предложените публикации са свързани

с:

 Стратегическо управление и развитие на организацията (трудове: №

II-9, № II-11, № II-12, № II-14, № II-15, № II-16, № II-17, № II-23, № III-

2)

 Управленското решение и неговата значимост не само за практиката

на мениджъра и за стратегическото развитие на бизнес организацията

(трудове: № I-1, № II-7)

Идентифицирани и анализирани са същностни характеристики на

стратегическото управление като предпоставка за стратегически успех на бизнес

организацията. Допълнено е разбирането за съдържателния обхват на

стратегията1 (труд: № II-9, № II-23, № II-15).

Установено е, че стратегическият успех на бизнес организациите е

релевантен на резултатността от осъществяваното стратегическо управление.

Аргументирано е твърдението, че стратегическото управление е процес, който

предполага ефективност на стратегическото мислене на ръководството на бизнес

организацията. Възприето е разбирането, че е налице триединство между

стратегическо мислене, стратегическо управление и стратегически успех.

Аргументирана е позицията на кандидата, че на всеки етап от процеса на

стратегическо управление е необходимо стратегическо мислене, което

своевременно да идентифицира потенциалните рискове и възможности в хода на

вземаните стратегически решения. Доказано е, че: стратегическото мислене е

неразделна част от стратегическото управление и стратегическия планов процес.

То може да се коментира и като същностна характеристика на мениджъра, която

допълва неговите качества на стратегически лидер. Обосновано е твърдението,

1 Стратегията предпоставя архитектурата на инициативи, които формират стратегическата идентичност

на бизнес организацията и осигурява съответствие между потенциала на вътрешната среда и

ограниченията или възможностите на външната среда. Тя може да се използва като ръководство за

управление на организацията, което формира поведението на всички нейни служители. Стратегията

може да се представи и като интегриран и дългосрочен модел на общо организационно поведение, който

се прилага по отношение на ресурсни, пространствени, времеви ограничения и несигурност. Стратегията

като възможен измерител на успешното стратегическо управление, подпомага изпълнението на

поставените цели и определените стратегически приоритети. Използването на стратегемното мислене

при анализа на средата и при определянето на стратегията на бизнес организацията, от една страна

увеличава броя на стратегическите алтернативи, а от друга: променя и обогатява стратегическото

мислене и поведение.
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че ефективността на стратегическото мислене е в правопропорционална

зависимост с резултативността на стратегическото управление, влияещ фактор е

при формирането на лидерски позиции на бизнес организацията и е

предпоставка за превръщането и в стратегически лидер. В този смисъл

стратегическото мислене е възприето като фактор за стратегически успех.

Бизнес лидерството е разгледано като относително нова управленска парадигма

в развитието на организациите и се коментира от кандидата като силно

предпоставено от резултатността на стратегическото управление в неговата

цялост и комплексност. На това твърдение се основава и защитаваната авторова

теза, а именно: Основна предпоставка за стратегически успех на бизнес

организацията е ефективността на осъществяваното стратегическо управление и

способността на фирменото ръководство да мисли стратегически. (труд: № II-9)

В голяма част от своите публикации кандидатът защитава тезата, че

промяната в поведението на ръководителите на бизнес организацията ще доведе

до промяна и в нейното пазарно поведение (труд: № II-12, № II-15, № II-17, № II-


[…]


влияещи фактори и тенденции в туризма са използвани за аргументиране на

защитаваната теза, че „синият океан” успешно може да се прилага в „бялата

индустрия”, като отговор и реакция на засилената конкуренция в сектора

(„червен океан”), все по-претенциозното потребителско търсене и общата

конюнктура на средата в бранша. Разработен е концептуален модел за

идентифициране на потенциална област, която може да се развива като „син

океан”.

В помощ на преподавателската си дейност и в съответствие с

изследователските си интереси авторът има издадени 6 учебни помагала, и един

електронен учебник по проект BG051PO001-4.3.04-0012 Нови технологии за

развитие на електронни форми и дистанционно обучение във Варненски

свободен университет „Черноризец Храбър“.

Разработеният електронен учебник е изцяло съобразен с учебната

програма на студентите от специалност „Бизнес администрация и мениджмънт“

(БАМ). Учебникът е в обем от 228 стр. (преди публикуването му в платформата

на дистанционно обучение) и по настояще се ползва от студентите, които се

обучават в тази форма. В учебника са коментирани фундаментални въпроси от

проблематиката на стратегическото управление, разработени в общо 16 основни

теми. С предвиденото учебно съдържание се цели придобиването на теоретични

знания и практически умения за организиране и провеждане на дейностите,

свързани със стратегическото управление, както и познаването и успешното

прилагане на различни стратегии и стратегически анализи, посредством които да

се моделира бъдещото поведение на бизнес организациите.
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Публикуваните учебни пособия (Раздел IV. Учебници, учебни помагала от

списъка на научната продукция на кандидата) по същество отразяват не само

интереса на автора към управлението и към необходимите знания и умения на

мениджъра, за да бъде успешен на работното си място, а и са визуализация на

защитаваната от него позиция за приложение на програмираните текстове в

обучението на студенти и възрастни.

Пособията са както следва:

1. Николаева, В. (2021). Опорни точки на управлението. София: НС на

ТПК, ISBN 978-619-91931-0-5 (84 стр.)

2. Николаева, В. (2021). Приложни аспекти на целеполагането. София:

НС на ТПК, ISBN 978-619-91931-1-2 (77 стр.)

3. Николаева, В. (2021). Структуриране и преструктуриране в бизнес

управлението. София: НС на ТПК, ISBN 978-619-91931-2-9 (79 стр.)

4. Николаева, В. (2021). Динамика на управленските решения. София:

НС на ТПК, ISBN 978-619-91931-3-6 (74 стр.)

5. Николаева, В. (2021). Управленските отговорности и делегирането

на права. София: НС на ТПК, ISBN 978-619-91931-4-3 (72 стр.)

6. Николаева, В. (2021). Стилът – това е самият човек. София: НС на

ТПК, ISBN 978-619-91931-5-0 (76 стр.)

Учебните пособия са включени в поредица от програмирани текстове по

управление, като в тях са коментирани следните по-важни въпроси:

 Същност на управленския процес и системата на управление (труд

IV-1 от списъка на научната продукция)

 Особеностите на системите, видове и свойства на системите (труд

IV-1 от списъка на научната продукция)

 Видове среда на бизнес организацията (труд IV-1 от списъка на

научната продукция)

 Специфика на целите и целеполагането в бизнес организациите,

критерии при формулирането на цели (труд IV-2 от списъка на

научната продукция)

 Видове цели и йерархия на целите (труд IV-2 от списъка на

научната продукция)

 Управление и приоритети при изпълнение на целите и задачите

(труд IV-2 от списъка на научната продукция)

 Организационни структури – природа, елементи и видове (труд IV-3

от списъка на научната продукция)

 Управленски връзки и отношения. Властта в организацията (труд

IV-3, IV-5 от списъка на научната продукция)

 Диапазон на контрола (труд IV-3 от списъка на научната продукция)

 Особености на управленските решения и видове управленски

решения (труд IV-4, IV-5, IV-6 от списъка на научната продукция)
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 Релацията „проблем-управленско решение“ (труд IV-4 от списъка

на научната продукция)

 Цикъл на управленското решение и критерии при вземането на

управленско решение (труд IV-4 от списъка на научната продукция)

 Участие на служителите в процеса на вземане на решение и роля на

ръководителя (труд IV-4, IV-5, IV-6 от списъка на научната

продукция)

 Методи за вземане на управленски решения (труд IV-4, IV-6 от

списъка на научната продукция)

 Същност и роля на делегирането на права в практиката на

мениджъра (труд IV-5 от списъка на научната продукция)

 Методология на делегирането на права (труд IV-5 от списъка на

научната продукция)

 Предимства, бариери и рискове при делегирането на права (труд IV-

5, IV-6 от списъка на научната продукция)

 Особености на ръководния стил и класификация на управленските

стилове (труд IV-6 от списъка на научната продукция)

 Характеристика на ръководните стилове, предимства и рискове

(труд IV-6 от списъка на научната продукция)

 Методи на управление и стил на ръководство (труд IV-6 от списъка

на научната продукция)

 Ситуационно управление и поведение на мениджъра (труд IV-6 от

списъка на научната продукция)

Учебните пособия са предназначени за студенти, практикуващи

мениджъри и за всички, които имат интерес към управлението.

Всички учебни пособия имат следната базова структура:

 Указания за работа с програмирани текстове

 Въведение в темата

 Основно съдържание на програмирания текст (изложение)

 Въпроси за самопроверка

 Списък с използвана литература

Въвеждането на учебното съдържание е осъществено чрез представяне на

теоретични факти и приложни знания, които предвид спецификата на

обучението чрез програмиран текст, се очаква по-лесно да се трансформират в

преносими умения. Използвани са дихотомни въпроси и въпроси с множествен

отговор, казуси и задачи, с които да се затвърдят теоретичните знания, да се

формират и надградят практическите умения на обучаемите.

доц. д-р Велислава Николаева

08.09.2022.