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С Т А Н О В И Щ Е

от проф. д.н. Вяра Славянска

Академия на Министерство на вътрешните работи – София,

ПН 3.7 „Администрация и управление”, НС „Социално управление”

на материалите, представени за участие в конкурс за заемане на

академичната длъжност „професор“ по професионално направление 3.7

„Администрация и управление” (Социално управление (Стратегическо

управление и лидерство – теоретичен и приложен контекст)

1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен в Държавен вестник, бр. 42/07.06.2022 г., за

нуждите на Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“ –

Варна. Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно заповед

на ректора на ВСУ № 528/08.09.2022 г. Представям становище за

единствения кандидат в конкурса – доц. д-р Велислава Николаева Костова.

2. Оценка на педагогическата подготовка и дейност на кандидата

Доц. д-р Велислава Костова има солидна педагогическа подготовка,

придобита чрез почти 30-годишно образование и обучение в различни

институции. Притежава ОКС „бакалавър“ по две специалности –

„Маркетинг и мениджмънт” (1998 г., ИУ – Варна) и „Учител по

математика и информатика“ (2022 г., ШУ „Епископ Константин

Преславски“), надградени с ОКС „магистър“ по „Стопанско управление“

(1999 г., ИУ – Варна), професионална квалификация „учител“ (2000 г., ТУ

– Габрово), професионална квалификация „икономист – счетоводител“
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(2000 г., ИУ – Варна), I ПКС „учител“ (2020 г., ШУ „Епископ Константин

Преславски“), сертификация за „НЛП коуч, НЛП мастър практик, НЛП

практик“ (2020 г., НЛП България), „Медиатор, специализации „Бизнес

медиация“, „Медиация на работното място“ (2022 г., Сдружение

„Споразумения“) и ОНС „доктор“ по „Организация и управление на

производството” (2012 г., ВСУ).

Дългогодишният преподавателски опит на доц. д-р Костова датира

от 1999 г., като стартира в средното образование с длъжността „учител по

икономически дисциплини в ПГИ „Д-р Иван Богоров” – Варна и в Частна

търговска гимназия – Варна. В сферата на висшето образование тя работи

от 2001 г., първоначално като хоноруван, а в последствие и като щатен

преподавател, последователно заемайки академичните длъжности

„асистент“ (2004 г.), „старши асистент“ (2008 г.) и „доцент“ по ПН 3.7

„Администрация и управление” (2013 г.)

В хода на своята академична кариера доц. Костова е водила

лекционни курсове и семинарни занятия по множество учебни дисциплини

в бакалавърски и магистърски програми, а именно: „Въведение в

мениджмънта”, „Стратегическо управление”, „Лидерство“, „Стратегическо

лидерство“, „Управление и стратегически анализи в бизнес сектора“,

„Стратегически мениджмънт и организационно структуриране“, „Учебно-

тренировъчни фирми“, „Коучинг и управление“, „Предприемачество“ и др.

В тази връзка е разработила и системно актуализира учебните програми и

използваните учебни ресурси (презентационни и лекционни материали,

материали за самостоятелна аудиторна и извънаудиторна работа – задачи,

тестове, казуси, ситуационни и делови игри) по посочените дисциплини.

Работи активно със студентите, като осъществява ръководство на

курсови проекти с подчертано практико-приложен характер, ръководство

на докторанти (1 успешно защитил и 2 в процес на обучение), ръководство
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на дипломанти (42 за периода 2013 - 2022 г. ), осигуряване на занимания в

практическа среда (организиране провеждането на учебни стажове) и др.

За нуждите на учебния процес доц. д-р Костова е публикувала 6

учебни пособия след хабилитирането си като „доцент“, като е сред първите

автори на електронни учебници и преподаватели, участвали в пилотното

стартиране на дистанционно обучение във ВСУ „Черноризец Храбър“.

3. Оценка на научните резултати и приноси на кандидата

Доц. д-р Велислава Костова участва в конкурса с общо 44 публикации,

обособени по категории както следва: монография – 1, глава от

монография – 2, студия – 5, статия – 28, в т.ч. в международни издания,

доклад – 2, учебни пособия – 6.

В справка към документацията по обявения конкурс тя е

систематизирала приносите, които счита, че има в научен, научно-

приложен и практико-приложен аспект, които могат да бъдат

диференцирани в няколко тематични области:

А. Лидерство в бизнес организациите – обогатяване на теоретичното

знание с нови понятия, въвеждане на индикатори и разработване на

инструментариум за оценка на лидерско поведение, потенциал и умения,

структуриране процеса на коучинг и медиация на работното място.

Б. Стратегическо управление на бизнес организации и организации

от системата на средното образование – концептуално осмисляне на

връзката между стратегическото управление и лидерството, като

предпоставка за успех и устойчиво развитие.

В. Образователни технологии в системата на средното образование –

актуализиране на образователните методи и подходи, посредством

прилагане на обучението чрез програмирани текстове по управленски

дисциплини и по математика.
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Приемам посочените приноси като значими и отговарящи на

реалните резултати и постижения в изследователска работа на кандидата за

„професор“, както и като тематично свързани с научната специалност, по

която е обявен конкурса.

4. Критични оценки, забележки и препоръки

Анализът на педагогическата и научна дейност и продукция на

кандидата за „професор” показва, че в нея не се съдържат сериозни

слабости, които да повлияят върху качеството и количеството на

получените резултати и приноси и съответно да се отразят на

заключителната ми оценка в Становището.

5. Заключение

Кандидатът има натрупан значителен опит като преподавател и

изследовател и участва в конкурса с академична продукция, чийто обем и

съдържание отговарят както на научното направление, така и изцяло на

изискванията, посочени в Правилника за прилагане на Закона за

развитието на академичния състав и Наукометричните критерии за заемане

на академичната длъжност „професор” във ВСУ. Въз основа на това, давам

своята положителна оценка и препоръчвам на членовете на уважаемото

Научно жури да гласуват на доц. д-р Велислава Николаева Костова да бъде

присъдена академичната длъжност „професор“ по професионално

направление 3.7 „Администрация и управление” (Социално управление

(Стратегическо управление и лидерство – теоретичен и приложен

контекст), за нуждите на Варненски свободен университет.

30.10.2022 г. Член на научното жури:

(проф. д.н. В. Славянска)